14. *Retribuiebant mihi mala pro bonis, sterilitatem animæ meæ.* Ces ingrats m'ont rendu le mal pour le bien que je leur ai fait ; *sterilitatem* est remplacé en hébreu par le mot qui signifie *orbitatem*, c'est-à-dire, privation, dépouillement : ce qui revient à ceci : Ils ont cherché à me dépouiller de tous les biens de la vie.

15. *Ego autem, cum mihi molesti essent, induebar cilicio.* Mais, lorsque je me suis vu molesté de la sorte, je me suis revêtu d'un cilice.

16. *Humiliabam in jejunio animam meam ; et oratio mea in sinu meo convertetur.* J'ai humilié mon âme par le jeûne, m'abaissant devant Dieu, comme un homme digne de tous les mauvais traitements, et priant pour mes persécuteurs ; et si ma prière ne leur est point profitable, du moins elle tournera à mon avantage.

17. *Quasi proximum, et quasi fratrem nostrum, sic complacebam ; quasi lugens et contristatus, sic humiliabar* Je priais avec plaisir pour mon ennemi avec l'affection d'un ami et d'un frère ; et je m'affligeais pour lui, pleurant et gémissant de ses misères, comme une mère pleure les malheurs de son fils. C'est le sens du texte hébreu, *quasi mater lugens tristis, sic*

incedebam, et saint Jérôme traduit ainsi d'après le même texte.

18. *Et adversum me lætati sunt, et convenerunt; congregata sunt super me flagella, et ignoravi.* Ils se sont ensuite réjouis de mes maux ; et, de plus, ils se sont réunis contre moi, et lorsque j'y pensais le moins, tous les fléaux sont tombés sur ma tête.

19. *Dissipati sunt, nec compuncti; tentaverunt me, subsannaverunt me subsannatione; frenduerunt super me dentibus suis.* Dieu les a dissipés ; mais, malgré cela, ils ne se sont point repentis de leurs fautes, ils ont même continué à me tenter, et à se moquer de moi ; et dans leur colère, ils ont grincé des dents contre moi.

20. *Domine, quando respicies? restitue animam meam a malignitate eorum; a leonibus unicam meam.* Seigneur, quand me regarderez-vous d'un œil de pitié ? ah ! délivrez-moi de la malignité de ceux qui, semblables à des lions rugissants, cherchent à m'ôter la vie.

21. *Confitebor tibi in ecclesia magna; in populo gravi laudabo te.* Si vous êtes propice à ma prière, je vous louerai dans les grandes solennités, au milieu des assemblées du peuple, et je chanterai vos miséricordes en sa présence.

22. *Non supergaudeant mihi, qui adversantur mihi inique; qui oderunt me gratis, et annuunt oculis.* Que mes ennemis, qui me tendent malicieusement des pièges, n'aient plus à se réjouir de mes disgrâces ; ils me haïssent sans cause, et ils feignent de me regarder de bon œil, afin de me tromper plus sûrement. Saint Augustin commente ainsi ces paroles : *Quid est annuere oculis? pronuntiantes vultu, quod in corde non gerunt.*

23. *Quoniam mihi quidem pacifice loquebantur; et in iracundia terræ loquentes, dolos cogitabant.* Car ils me parlaient paisiblement ; mais intérieurement ils parlaient *in iracundia terræ*, selon la haine que peut concevoir un cœur terrestre, comme l'expliquent Bossuet et le cardinal Bellarmin, pour tramer contre moi des fourberies.

24. *Et dilataverunt super me os suum; dixerunt : Euge, euge, viderunt oculi nostri.* Leur bouche semblait s'élargir pour s'écrier en parlant de moi : Courage ! courage ! nous avons vu ce que nous désirons.

25. *Vidisti, Domine, ne sileas; Domine, ne discedas a me.* Seigneur, vous l'avez vu ; ah ! ne gardez point le silence, c'est-à-dire, punissez-les, et ne vous éloignez point de moi.

26. *Exurge, et intende judicio meo; Deus meus, et Dominus meus, in causam meam.* Levez-vous, Seigneur, et prenez soin de juger ma cause, vous qui êtes mon Seigneur et mon Dieu.

27. *Judica me secundum justitiam tuam, Domine, Deus meus; et non supergaudeant mihi.* Mon Seigneur et mon Dieu, jugez-moi selon votre justice ; et que mes ennemis ne se réjouissent plus de mes disgrâces.

28. *Non dicant in cordibus suis : Euge, euge, animæ nostræ; nec dicant : Devoravimus eum.* Qu'ils ne disent pas dans le fond de leur cœur : Courage, amis, courage ; et qu'ils ne disent point : Nous l'avons déjà dévoré.

29. *Erubescant et reveareantur simul, qui gratulantur malis meis.* Qu'ils rougissent de honte, et qu'ils redoutent les vengeances divines, tous ceux qui se réjouissent de mes maux.

30. *Induantur confusione et reverentia, qui mala loquuntur super me.* Qu'ils restent couverts de confusion et de honte, ceux qui profèrent des paroles insolentes contre moi.

31. *Exultent et lætentur, qui volunt justitiam meam; et dicant semper : Magnificetur Dominus, qui volunt pacem servi ejus.* Au contraire, que ceux qui voient avec plaisir mon innocence, se réjouissent ; et que ceux qui veulent la paix, c'est-à-dire, la prospérité du serviteur de Dieu, répètent sans cesse : Que le Seigneur soit glorifié. C'est ainsi que Bellarmin, Malvenna, et d'autres, l'entendent avec saint Jérôme.

32. *Et lingua mea meditabitur justitiam tuam, tota die laudem tuam.* Et ma langue méditera votre justice, et chantera tout le jour vos louanges.

PSAUME X DES MATINES DE LA SECONDE FÉRIE, ET XXXV DU PSAUTIER.

Le Psalmiste fait ici le tableau de la malice du pécheur, contrastant avec la miséricorde que Dieu déploie pour le sauver ; il exalte en même temps la bonté dont le Seigneur use envers le juste.

1. *Dixit injustus, ut delinquat in semetipso ; non est timor Dei ante oculos ejus.* L'impie a dit dans son cœur, c'est-à-dire qu'il a résolu, comme l'expliquent Bellarmin et Mattei, de pécher librement ; et il agit ainsi, parce qu'il n'a plus la crainte de Dieu devant les yeux.

2. *Quoniam dolose egit in conspectu ejus, ut inveniatur iniquitas ejus ad odium.* Ce verset est très-embarrassant. Saint Augustin l'explique ainsi : *In odio, persequente iniquitate sua, dolose egit coram Deo* ; cela s'entend des confessions sacrilèges. Les rabbins, expliquant le texte hébreu, l'entendent ainsi : L'impie pèche en se flattant que Dieu ne voit pas et n'abhorre pas son iniquité. Mattei, dans son observation sur ce verset, croit qu'il manque quelque mot dans le texte hébreu ; il dit, du reste, qu'ici le prophète ne parle pas des hypocrites trompeurs, mais des pécheurs obstinés, et il explique ce verset ainsi : Parce que le pécheur agit avec perversité devant les yeux de Dieu, afin que son iniquité lui attire la haine de Dieu, il pèche donc pour être haï de Dieu, ce qui est le propre d'un homme obstiné à se perdre ; c'est encore ainsi que l'expliquent Bellarmin et Bossuet.

3. *Verba oris ejus iniquitas et dolus ; noluit intelligere, ut bene ageret.* Les paroles de sa bouche ne sont qu'iniquité et tromperie ; il ne veut point comprendre le bien, afin de n'être point obligé à le mettre en pratique.

4. *Iniquitatem meditatus est in cubili suo ; astitit omni viæ non bonæ, malitiam autem non odivit.* Dans son lit il médite de sang-froid l'iniquité, c'est-à-dire, les moyens de faire le mal ; et il s'applique à tous les expédients mauvais, car il ne hait pas l'iniquité, mais il l'aime.

5. *Domine, in cœlo misericordia tua ; et veritas tua usque ad*

nubes. Seigneur, le ciel est plein de votre 'miséricorde; et la fidélité de vos promesses s'élève jusqu'aux nues, c'est-à-dire, que l'une et l'autre sont immenses et infinies.

6. *Iustitia tua sicut montes Dei; judicia tua abyssus multa.* Votre justice est haute comme une montagne, mais comme une montagne divine qui se dérobe à notre vue; et vos jugements sont pour nous des abîmes obscurs, c'est-à-dire, impénétrables.

7 *Homines et jumenta salvabis, Domine, quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam, Deus!* Vous avez soin de sauver les hommes, et même les animaux. Bellarmin expliquant ce passage, dit que le Seigneur a sauvé non-seulement les gens de bien, mais encore ceux qui se rendent semblables aux animaux en suivant leurs appétits sensuels. Et par combien de marques, ô mon Dieu, n'avez-vous pas manifesté vos miséricordes sur les hommes!